
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06956
 Del: 29/08/2013
 Esecutivo da: 29/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria ISIS Leonardo da Vinci. Consolidamento solaio officine triennio ed 
altro. Affidamento dei lavori di realizzazione di copertura provvisoria dei macchinari officina 
collocati all’esterno alla ditta EREDI SABINI SRL. C.O. 130050
[in economia a cottimo fiduciario ex art. 125 comma 8  D.lgs. 163/2006]

          IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato definizione delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato approvato 
il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con deliberazione n. 2013/G/00335/00260 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Manutenzione straordinaria ISIS Leonardo da Vinci. Consolidamento solaio officine triennio 
ed altro” da finanziarsi al codice opera 130050, mediante proventi ex legge 10/77, per un importo di 
€ 150.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 2013/6805, a seguito di aggiudicazione di gara ufficiosa, i lavori 
di cui sopra sono stati affidati a cottimo fiduciario alla ditta IRECO SRL con il ribasso del 27,513 % 
ovvero per l’importo netto di € 89.050,96 (di cui € 2.966,49 per oneri di sicurezza);

- con determinazione n. 2013/6838, nell’ambito dell’intervento sopra menzionato, sono stati affidati  
direttamente a cottimo fiduciario alla ditta Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi s.c.r.l. i  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06956



“lavori  di  smontaggio  dei  macchinari  officina  ed  il  loro  collocamento  all’esterno  con 
riposizionamento a opera conclusa” per l’importo netto di € 3.400,00 oltre Iva al 21% e alla ditta 
Tecno Project srl i “lavori per lo slaccio degli impianti elettrici ed il loro successivo ripristino con  
modifica degli stessi in  relazione alle nuove attrezzature” per l’importo netto di € 7.074,00 oltre Iva  
al 21%;

Il quadro economico della spesa che è venuto a delinearsi in virtù dei suddetti affidamenti è il seguente:

CUP H17E13000090004
CPV 45454000 – 9
CIG 5230924709

a) lavori al netto del ribasso d’asta del 27,513% (di cui € 2.966,49 di  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 89.050,96

b) IVA 21% € 18.700,70
Sommano € 107.751,66

c) per incentivo 1,90 % € 2.312,77
d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00
e) per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00
f)  intervento di  slaccio  impianti  elettrici  e  successivo  ripristino  - 
ditta Tecno Project srl di cui al presente atto - CIG Z5C0B36476

€ 8.559,54

f1) per lavori  elettricista ancora a disposizione € 1.440,46
g) per intervento di smontaggio macchinari officina e collocamento 
all’esterno  con  riposizionamento  -  ditta  Cooperativa  di 
Facchinaggio e Trasporto Rifredi s.c.r.l.  di  cui  al  presente atto – 
CIG Z0F0B3644C

€ 4.114,00

g1)  per  lavori  di  scollegamento  e  sistemazione  macchinari  ancora  a 
disposizione

€ 5.886,00

h) per imprevisti € 14.728,72
SOMMANO € 145.173,15

TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/335/260 € 150.000,00
MINORE SPESA € 4.826,85

Visto  il  rapporto,  redatto  in  data  20/08/2013  dal  tecnico  della  P.O.  ABA  e  Bonifica  Amianto  Geom. 
Francesco Burrini, in cui si dichiara che:

-    nell’ambito dell’opera di  consolidamento del  solaio del  piano terra del  plesso dell’Istituto ISIS  
Leonardo da Vinci, sono stati affidati alla ditta Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi 
s.c.r.l. i  lavori  per  lo  smontaggio  e  movimentazione  dei  macchinari  dall’interno  dell’officina 
all’esterno;

   
-    al fine di proteggere dagli agenti atmosferici i macchinari spostati all’esterno dell’edificio, risulta 

pertanto  necessario  provvedere  a  realizzare  una  copertura  temporanea  di  dimensioni  idonee  in 
altezza e larghezza tali da consentire il passaggio di tali macchine al di sotto della copertura e la loro 
movimentazione con il muletto;

-    per la realizzazione della copertura sopra descritta è stata interpellata la ditta EREDI SABINI SRL 
PONTEGGI  TUBOLARI  di  fiducia  dell’Amministrazione  Comunale  e  specializzata  nel  settore 
avendo già realizzato lavorazioni similari;

-    l’impresa in questione si è resa disponibile ad eseguire immediatamente l’intervento richiesto e ha 
rimesso un preventivo di spesa, ritenuto congruo, per € 9.600,00 oltre Iva;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06956



Tenuto conto che,  come dichiarato nel  rapporto,  le somme ancora disposizione per lavori elettrici  e per  
spostamento macchinari non saranno più utilizzate per l’esecuzione di tali lavorazioni, in quanto già affidate 
con D.D. 2013/6838 a ditte specifiche per gli importi dovuti; le stesse, pertanto, possono essere impiegate 
per il finanziamento dell’intervento oggetto di approvazione del presente provvedimento; 

Considerato quanto sopra, per il finanziamento della spesa complessiva pari ad € 11.616,00 si attingerà per €  
1.440,46 all’impegno n.  13/4962/5,  per € 5.886,00 all’impegno n.  13/4962/6 e per i  restanti  € 4.289,54 
all’impegno per imprevisti n. 13/4962;  

Visto  il  preventivo  della  ditta  EREDI  SABINI  SRL PONTEGGI  TUBOLARI,  datato  20  agosto  2013, 
allegato integrante del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l’affidamento diretto delle opere di cui trattasi,  mediante lo 
strumento del cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/06, alla ditta sopra  
citata;

Tenuto conto che, in virtù dell’offerta presentata, il quadro economico della spesa relativo all’intervento di  
cui al codice opera n. 130050 risulta modificato nel seguente modo:

CUP H17E13000090004
CPV 45454000 – 9
CIG 5230924709

a) lavori al netto del ribasso d’asta del 27,513% (di cui € 2.966,49 di  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 89.050,96

b) IVA 21% € 18.700,70
Sommano € 107.751,66

c) per incentivo 1,90 % € 2.312,77
d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00
e) per polizza verificatore e relativi oneri € 190,00
f) intervento di slaccio impianti elettrici e successivo ripristino - ditta 
Tecno Project  srl  di  cui  al  presente  atto -  CIG  Z5C0B36476 -  D.D. 
2013/6838

€ 8.559,54

g)  per  intervento  di  smontaggio  macchinari  officina  e  collocamento 
all’esterno con riposizionamento - ditta Cooperativa di Facchinaggio e 
Trasporto Rifredi s.c.r.l. di cui al presente atto – CIG Z0F0B3644C  - 
D.D. 2013/6838

€ 4.114,00

h) per intervento di realizzazione copertura ditta Eredi Sabini srl  - 
CIG Z9A0B3BDBA

€ 11.616,00

i) per imprevisti € 10.439,18
SOMMANO € 145.173,15

TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/335/260 € 150.000,00
MINORE SPESA € 4.826,85

Ritenuto  pertanto  con il  presente  provvedimento  di  affidare  direttamente,  nell’ambito  dell’intervento  di  
consolidamento  del solaio del piano terra del plesso dell’Istituto ISIS Leonardo da Vinci alla ditta Eredi 
Sabini srl l’intervento di realizzazione di copertura per macchinari dell’officina posti all’esterno  per 
l’importo netto di € 9.600,00 oltre Iva al 21%;

Ritenuto, altresì, opportuno assumere il relativo impegno di spesa per i lavori a favore della ditta; 

Dato atto che le copie informatiche del rapporto e del preventivo della ditta, allegati quali parti integranti al  
presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06956



-   Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
    

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  nell’ambito  dell’intervento  di  “Manutenzione  straordinaria  ISIS  Leonardo  da  Vinci.  Consolidamento 
solaio officine triennio”, di affidare, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, alla ditta Eredi Sabini  
srl  (codice  beneficiario  n.  2581)  i  “lavori  di  realizzazione  di  copertura  provvisoria  dei  macchinari 
officina collocati all’esterno” CIG Z9A0B3BDBA -  per l’importo netto di €  9.600,00 oltre Iva al 21%; 
l’affidamento viene fatto sulla base del preventivo dell’impresa, valutato congruo, e del rapporto;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere l’ultimo descritto in narrativa che qui si  
intende espressamente richiamato;

3) di impegnare la somma complessiva di  € 11.616,00 (lavori + Iva) a favore della ditta  EREDI SABINI 
SRL, articolata come di seguito evidenziato e come da aspetti contabili del presente provvedimento:

- per € 1.440,46 a valere sull’impegno n. 13/4962/5, per € 5.886,00 a valere sull’impegno n. 13/4962/6 
e per € 4.289,54 a valere sull’impegno n. 13/4962;

 
4) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Ing. Filippo 
Cioni.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06956



- RAPPORTO
- OFFERTA EREDI SABINI SRL

Firenze, lì 29/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51614 0 13/004962 11 11616

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06956


	DETERMINA

